
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA ROLNICTWA ] RLFORM ROLNYCH

AA/arszawa, 1 marzec 1950 Nr 4 Poz.20 —30

Poz.
20 — Zarządzenie Ministra Rolnictwa 1 Reform Rolnych

z dnia 23 stycznia 1950 r. w sprawie otwarć a Państwo­
wej Centralnej Szkoły Państwowych Ośrodków Ma­
szynowych i Spółdzielni Produkcyjnych w CJrsynow. e 
koło Warszawy.

21 — Zarządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych
z dnia 27 stycznia 1950 r. w sprawie wynagrodzenia za 
udział w pos edzeniach Głównej Kom sji Ziemskiej.

22 — Zarządzenie M nistrów Rolnictwa i Reform Rolnych
oraz Administracji Publ cznej z dnia 15 lutego 1950 r. 
wydane w porozumień u z Min strtm Skarbu i Kance­
larią Rady Państwa w sprawie likwidacji odłogów i ulg 
z tym związanych.

23 —  Zarządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych
z dnia 21 lutego 1950 r. w  sprawie powołań a Komisji
M ędzyministerialnej do opracowania projektu i upo­
rządkowania podziału gospodarstw rybackich, będą­
cych w pos adaniu różnych resortów.

Poz. 
24 -

25 —

25

27

Okólnik Nr 1 z dnia 20 lutego 1950 r. w sprawie świa­
dectwa wywozu mięsa.

PISMA OKOLNE:

z dnia 31 stycznia 1950 r. w spraw:e zwalczania paso­
żytów u zwierząt w Spółdzielniach Produkcyjnych i Par- 
celacyjno-Osadniczych.
z dn'a 11 lutego 1950 r. w sprawie drobnych dzierżaw­
ców bez aktów nadan a.
z dnia 22 lutego 1950 r. w  sprawie zabezp'eczenla za­
gród wiejskich wyremontowanych przez Biuro Budow­
nictwa Wiejskiego,

28 — Komunkat.
29 — Komunikat. 
39 — Komun kat.

20
ZARZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
z dnia 23 stycznia 1950 r.

w sprawie otwarcia Państwowej Centralnej Szkoły Państwo­
wych Ośrodków Maszynowych i Spółdzielni Produkcyjnych 

w Ursynowie k/Warszawy.
Na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 12 września 

1946 r. w sprawie szkolnictwa rolniczego (Dz. Urz. Min. 
Ośw. Nr 11, poz. 304), oraz w związku z uchwałą Komitetu 
Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 2 stycznia 1950 r. w 
sprawie szkolenia kadr rolniczych, zarządzam co następuje:

§ 1. Tworzy się Państwową Szkołę P. O.- M. i Spółdziel­
ni Produkcyjnych w Ursynowie k/Warszawy. Zadaniem szko­
ły będzie przygotowanie kadr dla P. O. M. i Spółdzielni Pro­
dukcyjnych.

§ 2. Jednocześnie zwijam Liceum Ogrodnicze i Państwo­
wy Instytut Kształcenia Nauczycieli Szkół Rolniczych w Ur­
synowie.

§ 3. Zarządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1950 r.

Minister: J. Dąb-Kocioł

21

ZARZĄDZENIE  
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 27 stycznia 1950 r.
w sprawie wynagrodzenia za udz;ał w posiedzeniach Głów­

nej Komisji Ziemskiej.

Na podstawie art. 11 dekretu z dnia 13.IX,1946 r. o orga­
nizacji Komisyj Ziemsk ch (Dz.U.R.P Nr 61, poz. 340) oraz 
pktu 7 uchwały Rady M nistrów z 17.X.1947 r. o wynagro­
dzeń u za udział w posiedzeniach Korcrsji. w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu, zarządzam co następuje:

§ 1. Członkowie Głównej Komisji Zem skiej zamieszkali 
w  Warszawie otrzymują za udział w posiedzeniach wyna­
grodzenie w wysokości 1.000 złotych.

§ 2. Zamiejscowi członkowie otrzymują nadto zwrot ko­
sztów przejazdu do komisji i z powrotem oraz należności za 
noclegi wg norm ustalonych dla pracowników państwowych 
przy podnóżach służbowych.

§ 3. Przewodniczącemu Komisji przysługuje norma 150% 
wynagrodzenia.

§ 4. Koszty wymienione w poprzednich paragrafach ob­
ciążają budżet Państwowego Funduszu Ziemi.

§ 5. Zarządzenie niniejsze obowiązuje od 1 lipca 1949 r.

Minister: X. Dąb-Kocioł

22

ZARZĄDZENIE 

MINISTRÓW ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH ORAZ 
ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ

z dnia 15 lutego 1950 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu i Kancelarią
Rady Państwa w sprawie likwidacji odłogów i ulg z tym 

związanych.

W celu doprowadzenia do uprawy gruntów niezagospoda­
rowanych, zarządza się, co następuje:

§ 1. Przedłuża się aż do odwołania moc obowiązującą za­
rządzenia Ministrów Rolnictwa i R. R., Administracji Pu­
blicznej oraz Ziem Odzyskanych z dnia 10.X.1948 r., wydane­
go w porozumieniu z Ministrem Skarbu i Kancelarią Rady 
Państwa (Dz. Urz. M. R. i R. R. Nr 27, poz. 114), ze zmia­
nami, wynikającymi z postanowień niniejszego zarządzenia.

§ 2. Wymienione w § 1 zarządzenie z dnia 16.X .1948 r. 
rozciąga się również na niezagospodarowane grunty prywat­
ne, do których ma zastosowanie dekret z dnia 30 marca 

i 1945 r. o przymusowym zagospodarowaniu użytków rolnych 
(Dz. U. R. P. Nr 11, poz. 59).

§ 3. Nie mogą być oddawane w bezpłatne użytkowanie 
grunty, które mają być do jesieni danego roku przekazane 
Państwowym Gospodarstwom Rolnym lub przed upływem da­
nego roku wydzierżawione, nadane lub oddane w użytkowa­
nie spółdzielniom produkcyjnym lub osadnikom.

] § 4. Pierwszeństwo do otrzymania gruntów niezagospo-
I darowanych w bezpłatne użytkowanie przysługuje Państwo­

wym Gospodarstwom Rolnym oraz spółdzielniom produkcyj­
nym.

§ 5. Na podstawie art. 10 ust. 6 dekretu z dnia 20 marca 
1948 r. o podatkach komunalnych w brzmieniu ustawy z dnia 
1 marca 1949 r. (Dz. U. R. P. Nr 16, poz. 100), jeżeli z prze­
pisów tego dekretu nie wynikają dalej idące ulgi, określa 
się dla gruntów, oddanych w bezpłatne użytkowanie stosownie



Nr 4/23-2^; DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWĄ ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH Str. 21

do niniejszego zarządzenia, podatek gruntowy w wysokości 
8% podstawy opodatkowania na okres trzech lat, licząc od 
roku oddania ich w użytkowanie.

Wyjaśnia się zarazem, że stosownie ao art. 9 pkt 14 i 15 
powołanego dekretu grunty nie użytkowane co najmniej od 
dwóch lat (odłogi) wolne są od podatku gruntowego w okre­
sie dwóch lat po ich zagospodarowaniu (obsianiu).

Inne grunty niezagospodarowane, jeżeli zostały objęte przez 
Państwowe Gospodarstwa Rolne oraz przez osadników baz- 
rolnyeh, małor ornych i średniorolnych —  wolne są od podat­
ku gruntowego na okres roku podatkowego, jeżeli objęcie ich 
nastąpiło po 1 kwietnia roku podatkowego; ponadto grunty 
te korzystają z ulgi w podatku w wysokości 50% w roku bez­
pośrednio następującym po roku podatkowym. Jeżeli objęcie 
takich gruntów przez Państwowe Gospodarstwa Rolne oraz 
przez wymienionych osadników nastąpiło przed dniem 
1 kwietnia roku podatkowego, korzystają one ze zwolnienia 
całkowicie od pierwszej raty oraz w 5C% od drugiej raty 
podatku w roku. w którym nastąpiło ich objęcie, a w roku 
następnym —  w wysokości 25% podatku. Odłogi wchodzące 
w skład tych gruntów, korzystają ze zwolnienia od podatku 
ponadto jeszcze na jeden rok.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Dąb-Kcciol

Minister Administracji Publicznej: \v ł. Wolski.
Minister Skarbu: K. Dąbrowski.

23
ZARZĄDZENIE*

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
tz dnia 21 lutego 1950 r.

w sprawie powołania Komis ji Międzyministerialnej do opra­
cowania projektu i uporządkowania podziału gospodarstw 

rybackich, będących w posiadaniu różnych resortów.
Na podstawie uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady 

M nistrów z dnia 12 kwietnia 1949 r. w sprawie orgar:zacji 
rybactwa środlądcwego zmienionej w punkc:e 4 na posiedze- 
n u  Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów w  dniu 17 lu­
tego 1950 r. zarządzam co następuj:
1. powołuję Komisję Międzymmister.alną w  składzie:
Przewodniczący Dyrektor Generalny Centralnego Zarzą­

du Państwowych Gospodarstw Rolnych.
Członkowie:

u) trzech delegatów Ministerstwa Roln?ctwa i Reform 
Rolnych — a miano wic 'a — Naczelnik Wydziału Ry­
bactwa Śródlądowego, inspektor fachowy tegoż Wy­
działu, oraz przedstawić el Departamentu Przebudowy 
Ustroju Rolnego,

b) trzech delegatów Ministerstwa Leśnictwa wyznaczo­
nych przez Obywatela M rrstra Leśnictwa.

c) Delegat Państwowej Konrsji Planowania Gospodar­
czego — Departament Rolnictwa I Leśnictwa.

d) fachowy inspektor Centralnego Zarządu Państwowych 
Gospodarstw Rolnych, wyznaczony przez Centralnego 
Dyrektora tegoż Zarządu,

e) Delegat Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska** »

2. Zadań'em Komisji jest opracowanie projektu likwidacji 
szachownicy gospodarstw rybackich znajduiacych się w 
posiadaniu poszczególnych resortów w celu utworzenia 
jednolitych administracyjnie jednostek, rybackich.

W zw ązku z powyższym .Komisja uprawn ona jest do za­
projektowania zmiany w obecnym stan e posiadania poszcze­
gólnych resortów, w granicach jakich wymaga tego właściwa 
gospodarka rybacka.
2. Do dnia 25 marca 1950 r Komisja przedłoży Mirrstrowi 

Rolnictwa i Reform Rolnych projekt nowego podziału 
jednostek rybackich.

4. Ucnylam zarządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rol­
nych z dnia 24 sierpnia 1949 r. w sprawie powołań a Mię­
dzyministerialnej Komisji Do Spraw Komasacji Obiektów 
Wodnych, będących w posiadan u różnych resortów (Dz. 
Urz Min. Roi. i Ref. Roi. Nr 14 z 1919 r, d o z . Nr 75)

Minister: wz. St. Tkaczow.

24
OKÓLNIK Nr 1.

z dnia 20 lutego 195C r.
(N r W. K. 1-5/1.) 

w sprawie świadectw wywozu mięsa.
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 29 stycznia 

.929 r. o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa w kraju (Dz. U, 
R. P. Nr 32, poz. 305) postanawia w § 40, że mięso wpro­
wadzone (wwożone) do innej miejscowości musi być zaopa­
trzone w świadectwo stwierdzające, że zostało uznane za 
zdatne do spożycia, a o ile chodzi o mięso świńskie, że jest 
również wolne od włośni.

Świadectwo to winno być wystawione przez organ urzędo­
wego badania według wzoru zawartego w załączniku Nr 14 
do wymienionego rozporządzenia.

Zachodzą wypadki, ie świadectwo to jest uważane za do­
wód upoważn.ający do wpuszczenia mięsa do obrotu handlo­
wego.

W związku z powyższym Ministerstwo wyjaśnia co nastę­
puje:

Świadectwa, o których mowa, posiadają jedynie znaczenie 
sanitarne dla władz wykonujących kontrole sanitarną nad 
obrotem mięsa i nie upoważniają do wprowadzana tego mię­
sa w obrót handlowy.

Do dokonywania obrotu mięsem są upoważnione jedynie 
osoby i przedsiębiorstwa, posiadające odpowiednie upraw­
nienia nadane przez właściwe władze.

Minister: wz. St. Tkaczow

25
PISMO OKÓLNE 

z dnia 31 stycznia 1950 r.
(N r W. L. IL3/5/50.)

w sprawie zAvalezaiiia pasożytów u zwierząt w Spółdzielniach 
Produkcyjnych i P«rcela.cyjno-Osadniczych.

W ślad za pismem okólnym tut. Nr W. L, H-l/5'49 z dnia 
7.X.ly49 r. (Dzień. Urz. Min. Roln. i R. R. Nr 18, poz. 93) 
oraz Nr W, U-3/3^0 z dnia 13,l.br. w spraw.e zwalczania 
pasożytów u zwierząt w gospodarstwach P. G. R. —  Mini­
sterstwo prosi o zorganizowania akcji zwalczania pasoży­
tów u zwierząt stanowiących własność Spółdzielni Produk­
cyjnych oraz Spółdzielni Parcelaeyjno-Osadniczych na zasa­
dach analogicznych jak w gospodarstwach P. G. R., przy 
czym szczególną uwagę należy zwrócić na sztuki hodowlane 
(zarodowe i wpisane do rejestru). ■

Akcja powyższa winna obejmować zwalczanie następują­
cych pasożytów:

1. u bydła —  giez bydlęcy i motylica wątrobowa,
2. u owiec —  motylica wątrobowa,
3. u koni —  nicienie z rodziny Strongylidae.
Zaznacza się, że akcja zwalczania gza bydlęcego, którą na­

leży systematycznie prowadzić w czasie od lutego do końca 
czerwca każdego roku, winna być rozpoczęta możliwie jak 
najwcześniej. Od wczesnego rozpoczęcia i stałego prowadze­
nia tej akcji zależy pożądany jej wynik. Fabryka „Azot“  w 
Jaworznie produkuje skuteczny środek przeciwko larwom gza 
bydlęcego p. n. „Adermol**. W sprawie nabywania tego pre­
paratu należy zwracać się bezpośrednio do Centrali Handlo­
wej Przemysłu Chemicznego w Gliwicach ul. Zawiszy Czar­
nego 7.

Do zapoczątkowania akcji zwalczania pozostałych w. w. 
pasożytów należy wykorzystać w , pierwszym rzędzie środki 
przeciwrobacze znajdujące się jeszcze obecnie w posiadaniu 
poszczególnych zakładów leczniczych w terenie. W miarę re­
alizacji planu zaopatrzenia służby weterynaryjnej na rok 
1950, niezbędne ilości potrzebnych środków należy zawcza­
su zapotrzebowywać za pośrednictwo! terenowych hurtowni 
„Centrosanu*-. Dla orientacji podaje się, że w planie zao­
patrzenia na rok 1950 przewidziano następujące środki: 
Carboneum sulfuratum (CS2), Carboneum dichloratum (C-.-Cl4 
—  syn.Tetrachloraethyien), Carboneum triehloratum C2C18 —  
syn. IIexachloraethan, Perchloraethan) oraz Carboneum te- 
trachloratum (CC14 —  syn. Tetrachlormethan).

Zwraca się przy tym uwagę, że jak stwierdzono, mleko 
zwierząt leczonych za pomocą carboneum di-, tri-, i tetra- 
chloratum, jako też wyciągami paproci, może czasem wyka­
zywać r.iemiłe zmiany w smaku i woni, a niekiedy nawet



Stt*. 21 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA ROLNICTWA I KEFORM ROLNYCH Nr -4/26—-27

szkodliwe dla zdrowia ludzkiego właściwości. Z iego też 
Wjględu mleko krów i owiec, u których przeprowadza się 
&kcję przeciwrobaczą w. w. środkami należy wyłączyć na 
tzas kuracji od obrotu dla. spożycia.

Dyrektor Departamentu: Dr St. Krauss 

26

PISMO OKÓLNE
z dnia 11 lutego 1950 r.

(N r F. Z. A. II 1/1/50.)
w sprawie drobnych dzierżawców bez aktów nadania.

Stwierdzono, że obszar drobnych gospodarstw, wydzierża­
wianych osobom prywatnym, w wielu wypadkach jest zbyt 
wieiki i przyczynia się do tworzenia nowej grupy kapitali­
stów wiejskich.

Stan taki nie jest zgodny z polityką społeczno-gospodarczą 
■Państwa Luaowego i winien być możliwie szybko zlikwido­
wany.

W związku z powyższym zarządzam, co następuje:
1) W przypadkach, gdy obszar wydzierżawionego obiektu 

łączn’e z gruntami własnymi dzierżawcy, przekracza obszar 
gospodarstwa średnio-rolnego, a na terenach, gdzie brak 
.jest dostatecznej ilości reflektantów z pośród bezrolnych, 
mało i średnio-rolnych, gdy przekracza 15 ha, zaś na tere­
nach objętych akcją likwidacji odłogów, gdy przekracza nor­
my, przewidziane we właściwych zarządzeniach, lub też wre­
szcie —  gdy sposób zarobkowania dzierżawcy kwalifikuje 
go do rzędu wyzyskiwaczy wiejskich, —  należy, w oparciu
0 § 2 umowy dzierżawnej (wzór umowy na drobne obiekty), 
rozwiązać umowę przedterminowo, za trzymiesięcznym wypo­
wiedzeniem z tym, aby w zasadzie termin rozwiązania przy­
padł na okres zbiorów.

2) Przy kwalifikowaniu umów dzierżawnych do rozwiąza­
nia należy w razie wątpliwości zasięgnąć opinii miejscowych 
czynników społeczno-politycznych (Prezydiów Rad Narodo­
wych, Zarządów Zw. Sam. Chł., Partyj Politycznych).

3) Zwolnione w ten sposób obiekty winny być wydzierża­
wione drobnym rolnikom, w pierwszym rzędzie bezrolnym
1 biedocie wiejskiej, na zasadach ogólnych.

4) O ile istnieje możliwość prowadzenia gospodarki zespo­
łowej, to pierwszeństwo przy wydzierżawianiu należy dać 
odpowiedniej grupie dzierżawców z tym zastrzeżeniem, by 
przeciętny obszar, przypadający na jednego użytkownika, nie 
przekraczał norm obszarowych, podanych w punkcie 1-szym 
niniejszego zarządzenia.

5) Likwidacja bezumownego władania gospodarstw (dzia­
łek) rolnych winna być przeprowadzona w tempie przyśpie­
szonym i zakończona najpóźniej do dnia 30 kwietnia 1950 r.

6) Sprawozdanie z wyniku akcji w:nno być przedłożone 
Ministerstwu w nieprzekraczalnym terminie do dnia 31 maja 
1950 r.

Minister: wz. L. Domański.

27
PISMO OKOLNE

z  dnia 22 lutego 7 950 r.
(Nr F.Z.A. II-15/3/5)

w sprawie zabezpieczenia zagród wiejskich wyremontowa­
nych przez Biuio Budownictwa Wiejskiego

W związku z bl'skim terminem zakończenia przez Biuro 
Budownictwa Wiejsk!ego prac, związanych z odbudową, 
względnie wyremontowaniem zagród wiejskich, przeznaczo­
nych dla osadnictwa lub spółdzielni produkcyjnych, które 
to zagrody winny być przejęte do czasowej admmistracji 
Państwowego Funduszu Ziemi (zarządzenie Ministra Odbu­
dowy, wydane w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i R. 
R. z dnia 12.3.49 r. Nr N.K.O.W. I900'49, — Urząd Woje­
wódzki otrzymał je przy piśmie z dnia 11. 4. 49 r. Nr. FZ. 
F. U-32^). zarządza się:

1) Przejąć do czasowej administracji odbudowane, 
względnie wyremontowane przez B.B.W zagrody wiejskie.

Zgłaszanie obiektów do przejęcia dokonują wojewódzkie 
organa B.B.W.
/  2) W  pierwszym rzędzie winny być przejęte zagrody 
nieobsadzonev

3) Celem uproszczenia czynności przejęcie to winno od­
być się zasadniczo równocześnie z kolaudacją wykonanych 
robót — dla tego przedstawiciel Państwowego Funduszu 
Zielni winien być obecnym przy kolaudacji.

W przypadku tym przedstawiciel władzy Budowlanej 
przekaże bezzwłocznie skolaudowane zagrody przedstawicie­
lowi Państw. Funduszu Ziemi.

Przejęcie i przekazanie winno być dokonane na podstawie 
protokółów zdawczo-odbiorczych dla każdego obiektu od- 
dzieln.e (2 protokóły: 1 przejęcia przez komisję kulaudacyj- 
ną, 2 — przejęcia przez P.F.Z.).

4) W przypadkach, w których przejmowanie odbudowa­
nych, względnie wyremontowanych zagród, dokonywa się 
przed lub po dokonanej kolaudacji, — przejęcie tc winno 
odbyć się komisyjnie przez 3-osobową komisję o następu­
jącym składzie: przedstawiciel P.F.Z., przedstawiciel wła­
dny budowlanej, przedstawiciel władz gminy, wyznaczony 
przez Prezydium Gmin. Rady Narodowej, oraz przy pożą­
danym udziale czynnika społeczno-politycznego,

W tych przypadkach należy zrobić jeden wspólny proto- 
Kół zdawczo-odbiorczy na przejęte zagrody na terenie je­
dnej gromady z wyszczególnieniem każdego obiektu, oraz 
ogólnym opisem dokonanych prac budowlanych. Protokół 
ten winien oyć napisany w 3-ech egzemlarzach.

Uzupełnieniem niniejszego protokółu zdawczo-odbiorczego 
będz e protokół kolaudacyjny, dokonany później, względnie 
w czasie p aprzedzaj ącym przejęcie.

5) Przejęte przez P.F.Z. zagrudy winny być bezzwłocz­
nie przekazane osadnikom, wzgl. Spółdzielniom Produkcyj­
nym.

6) W przypadkach, gdy obiekty nie zostały jeszcze obsa­
dzone przez osadników, względnie przejęte przez spółdzielnie 
produkcyjne, należy bezzwłocznie oddać je pod nadzór za- 
zarządom gminnym. Przekazanie to winno odbyć się równo­
cześnie z przejeciem zagród przez P.F.Z., przy ud dale ko­
misji wymienionej w pkt. 4 niniejszego zarządzenia.

7) O oddanych pod nadzór gmmy zagrodach należy natych­
miast pow.adomić tamtejsze miejscowe organa M.O. partii

I politycznych i Zw. Samopom. Chłopskiej, do których jedno- 
I cześnie należy zwrócić się o współdziałanie przy zabezpie- 
I czamu omawianych obiektów przed ew mtualną dewastacją.

8) Zasady rozrachunku z osadnikami, względnie spółdzie- J  Iniami produkcyjnymi za przekazane obiekty ustalone zo- 
I staną oddzielnym zarządzeniem.

9) Przed przejęciem om aw m ych  zagród Urząd W oje­
wódzki winien powiadomić Wojew. Oddziały Banku Rolnego 
o terminie dokonania takowego, oraz o rozplanowaniu czyn­
ności z tym związanych.

10) Zarządzenie niniejsze dotyczy jedynie nagród odbu­
dowanych z kredytów inwestycyjnych, zabezpieczonych 
przez P.F.Z. wymienionych w pkt, 3 w. wspomnianego zarzą­
dzenia M nisterstwa Odbudowy z dn. 12.3.49 Nr N.K.O.W. 
1930/49. W szczególności należy zwracać na to baczną uwagę 
przy przejmowaniu zagród, przeznaczonych dla spółdzielni 
produkcyjnych.

11) Niezależnie od powyższego, poleca się bezzwłocznie 
oddać także pod nadzór zarządom gminnym budynki stano- 
v ące własność P.F.Z.: a) opuszczone przez osadników, b) 
zn szczone, lecz nadające się do remontu.

12) Przekazania budynków wymienionych w pkt. U  ni- 
n :ejszego zarządzenia należy dokonać za protokółem zdaw­
czo-odbiorczym przy udziale przedstawiciela P.F.Z., przed­
stawiciela władz gminnych, wyznaczonego przez Prezydium 
Gminnej Rady Narodowej.

13) O wykonaniu niniejszego zarządzenia należy nade­
słać sprawozdanie, które winno zawierać w cyfrach globa­
lnych następujące dane, zestawione powiałam : a) zagrody 
wyremontowane przez B B W  ogólna liczba przejęta do cza­
sowej administracji P.F.Z., b) zagrody wyremontowane 
przez BBW ogólna liczba przekazana osadnikom c) zagrody, 
wyremontowane przez BBW — ugólna liczba przekazana 
spóldz. produkcyjnym, d) zagrody wyremontowane przez 
BBW — ogólna liczba oddana pod nadzór zarządom gm n- 
nym, e) zagrody opuszczone przez osadników, lecz nadające 
się do remontu. — ogóma lczba oddana pod nadzór zarzą­
dom gminnym f) zagrody zrfszczone lecz nadające się do re­
montu, — ogólna liczba oddana pod nadzór zarządom gmin­
nym.

Sprawozdanie to winno wyrażać stan na 1 kwietnia 1950 
r. 1 winuo być nadesłane do Ministerstwa w nieprzekracza­
lnym terminie do 15 kwietnia b.r.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: w/z L. Domański 
Minister Administracji Publ'cznej: Wł. Wolski



Nr 4728 30 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH Str. 22

28
KOMUNIKAT

W Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej (Nr 2, poz. 
15, z dn a 27 stycznia 1950 r.) ukazało s ę rozporządzenie Mi­
nistra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 4 stycznia 1950 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie wykonan a rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospol tej z dnia 22 sierpnia 1927 r. 
o  zwalczaniu zaraźliwych chorób zw erzęcych.

Przedruk tego rozporządzeń a załącza się do Nr 4 Dzien­
nika Urzędowego Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

29
KOMUNIKAT

W Monitorze Polsk:m (Nr A-13 poz. 137, z dnia 4 lutego 
1950 r.) ukazało się zarządzenie Ministra Koln ctwa i Reform

Rolnych z dnia 31 grudnia 1949 r. o utworzeniu Rejonowych 
Zarządów Hodowli Rośl n Państwowych Gospodarstw Rol­
nych.

Przedruk tego zarządzen'a załącza się do Nr 4 Dziennika 
Urzędowego Ministerstwa Roln ctwa i Reform Rolnych.

30
KOMUNIKAT • \ • ■ •

W Monitorze Polskim (Nr A-13 poz, 138 z dnia. 4 lutego 
1950 r.) ukazało się zarządzenie M nistra Rolnictwa i Reform 
Rolnych z dnia 31 grudnia 1949 r. o utworzeniu Okręgowych 
Zarządów Państwowych Gospodarstw Rolnych.

Przedruk tego zarządzenia załącza się do Nr 4 Dz'en- 
nika Urzędowego Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rol­
nych.

/

Redakcja i Administracja: Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych, Warszawa, Nowogrodzka 50 
Wydział Prasy i Informacji. Pokój 213. Tel. 887-84

Konto P .K .O . I -  1888. Dziennik Urzędowy Ministerstwa Rolnictwa 
Reform  Rolnych w Warszawie.

ODBIORCA: Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Druk P W ZG  Warszawa, Tamka 3. snoo. 
Zam . 771. 22.11. — 11.n i  50 r. B-101965

Cena 50 zł.



.  DZIŁNNIK USTA W
™  R Z E C Z Y P O S P O L I T E J  POLSKIEJ

Przedruk % Nr 2, poz. 15 z dnia 27 stycznia 1930 r.

15

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA  

I REKORM ROLNYCH

z dnia 4 stycznia 1950 i .

zmieniające rozporządzenie w sprawie wykonania roz­

porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierp­

nia 1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych.

Na podstawie art. 17, 76 i 28 rozporządzenia Prezy­
denta Rze czypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwal­
czaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. 
Nr 77, poz. 673, Nr 114, poz. 975, z 1928 r. Nr 26, poz. 229, 
z 1932 r. Nr 26, poz. 229, Nr 60, poz. 573 i Nr 67, poz. 622, 
z 1934 r. Nr 110, poz. 976, z 1938 r. Nr 27, poz. 245 i z 
1948 r. Nr 19, poz. 373) zarządza się w porozumieniu 
z Ministrami: Administracji Publicznej, Skarbu i Komu­
nikacji, co następuje-

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa z dnia 
9 stycznia 1928 r. wydanym w porozumieniu z Ministra­
mi: Spraw Wewnętrznych. Skarbu i Komunikacji
w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwalczaniu za-



raźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 167, 
Nr 76. poz. 686, z 1933 r. Nr 7, poz. 45, Nr 58, poz. 435, 
z 1936 r. Nr 50, poz. 360 i z 1948 r. Nr 32, poz. 217) —  
§ 338 otrzymuje brzmienie następujące:

„§ 338. Zwierząt wściekłych i podejrzanych o wście­
kliznę nie wolno poddawać szczepieniom.

Na szczepienie zwierząt, podejrzanych o zarażenie 
się wścieklizną, wymagane jest zezwolenie starosty11.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych- w z. Si. TKaczow

B-99-522.
Tłoczono 3000 egzemplarzy.

Drut Ministerstina Sprairiedliuiości, Warszaina, Noinoiniejska 6.
Obj. 2 kol, Papier plaski druk. sat. kl. V 60 g.

Zam. 106. Oddano do składu 30.1.50. Diuk ukończono 31.1.50.



§£ MONJTOR POLSKI
d z i e h h j k  u r z e d o !? " Rz e c z y p o s p o l i t e j  - o l s k i e j

Przedruk z Nr A-13 poz J 37, 13fl z mi. 4 lutego 1950 jr.

137.
ZARZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
z dnia 31 grudnia 1949 r. 

o utworzeniu Rejonowych Zarządów Hodowli Roślin Pań­
stwowych Gospo tarstw Rolny eh. .

Na zasadzie art. i i 2 dekretu, z dnia 3 stycznia 1947 r
0 tworzeniu przesiębiorstw państwowym (Dz. U. R. P. 
Nr 8, poz. 42) zarządza się w .-orozunrenii z f rzewodni- 
czącyri Państwowej Komisji Plsnowania Gospodarczego
1 Ministrem Skarbu, co następuje:

§ 1. Tworzy się przedsiębiorstwa państwowe, prowa­
dzone w ramach narodowych planów gospodarczych we­
dług zasad rozrachunku gospodarczego i na podstawie 
planu finansowo-gospodarczego pod nazwą:

1) „Zarząd Północnego Rejonu Hodowli Roślin Pań­
stwowych Gospodarstw Rolnych — przedsiebior • 
stwo państwowe wyodrębnione" — z siedzibą w 
Gdańsku;

2) „Zarząd Południowego Pejonu Hodowli Roślin Pań­
stwowych Gospodarstw Rolnych — przedsiębiorstwo 
państwowe wyodrębnione” — z siedzibą w Krako­
wie;

3) „Zarząd Zachodniego Rejonu Hodowli Roślin Pań­
stwowych Gospodarstw E„lnych — przeasiębiorstwo 
państwowe wyodrębnione” — z siedzibą w doznaniu;

4) „Zarząd Centralnego Rejoru Todowli Roślin Pań­
stwowych Gospodarstw Rolnych — przedsiębior­
stwo państwowe «wyodręDnione“ — z siedzibą ? War­
szawie,

— zwane dalej „Zarządy Rejonów”.
§ 2. Przedmiotem działalności Zarządów Rejonów, 

■^mienionych w | 1, jest koordynowanie, nadzorowanie 
i iontrolowarne oraz ogólne kierownictwo przedsię­
biorstw, którymi zadamem jest zakładanie i prowadzenia 
w ramach państwowych gospodarstw rolnych stacji ho­
dowli roślin.

5 Wykaz przedsiębiorstw, wymienionych w § 2, pod­
porządkowanych Zarządom Rejonów, ustali Tdrębne za­
rządzenie.

5 4. W okresie przejściowym, do czasu powołania do 
życia w trybie prawem przepisanym przedsiębiorstw, 
przewidzianych w § 3, Zarządy Rejonów prowadzą we 
własnym zakresie stacje hodowli roślin.

§ 5. Wytyczne Zarządów Rejonów, wydane w zakre­
sie ich kompetencji, są wiążące dla przedsiębiorstw nad­
zorowanych (§ 2).

§ 6. Zarządy Rejonów podlegają nadzorowi Cential- 
nego Zarządu Państwowych Jospodarstw Rolnych, któ- 
reg. wytyczne są dla nich wiążące.

§ 7. Zwierzchni nadzór pańs„ yowy nad Zarządamł 
Rejonów sprawuje Minister Rolnictwa i Reform Romycn.

S k Przy Zarządach Rejonów powołane będą Rady 
Nadzoru Snołecznego, których zakres d"iałania, sposób 
powoływania i odwoływania ich członków, organiz reję ł 
sposób wykony? aria powierzonych czynności określi roz­
porządzenie Rady Ministrów, wydane na podstawił, art. 
10 dekretu z dnia 3 stycznia 1947 r. (Dz. U. R. P. Nr 0, 
poz. 42)

§ 9. Organami zarządzającymi Zarządów Rejonów są 
Dyrekcje, powoływane i zwalniane przez Ministra Roi-



nictwa i Reform Rolnych 1 składające się z DyreKtora, 
reprezentującego Dyrekcję samodzielnie, oraz z podległe­
go mu jednego wicedyrektora. ,

§ 10. Do ważności zobowiązań, zaciąganych przez Za­
rządy Rejonów, wymagane jest współdziałanie, zgodnie 
z uprawnieniami, przewidzianymi w statutach:

a) dwóch członków Dyrekcji łącznie, albo
b) jednego członka Dyrekcji łącznie z pełnomocnikiem 

handlowym w granicach jego pełnomocnictwa, albo
c) dwóch pełnomocników handlowych łącznie w gra­

nicach ich pełnomocnictw. »
§ 11. 1. Przekazaniu na rzecz Zatządów Rejonów ule­

ga majątek Skarbu Państwa, oznaczony przez Ministra 
Rolnictwa i Reform Rolnych.

2. Minister Rolnictwa i Reform Rolnych zarządzi pro­
tokólarne przekazanie Zarządom Rejonów przydzielone­
go majątku nieruchomego w zarząd i użytkowanie, a ru­
chomego na własność. » r

i 12. Szczegółowe zasady organizacji i zakres działa­
nia Zarządów Rejonów ustalą statuty, nadane przez Mi­
nistra Rolnictwa i Reform Rolnych w porozumieniu 
z Przewodniczącym Państwowej Komisji Planowania Go­
spodarczego i Ministrem Skarbu, ogłoszone w Monitorze 
Polskim.

i 13. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 1950 r.

MINISTER ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
■ w/z St. Tkaczow

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w/z E. Szyr

MINISTER SKARBU K. Dąbrowski

138.
ZARZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
z dnia 31 grudnia 1949 r. 

o utworzeniu Okręgowych Zarządów Państwowych Go­
spodarstw Rolnych.

Na zasadzie art. 1 i 2 dekretu z dnia 3 stycznia 1947 r.
0 tworzeniu przedsiębiorstw państwowych (Dz. U. R. P. 
Nr 8, poz. 42) zarządza się w porozumieniu z Przewodni­
czącym Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego
1 Ministrem Skarbu, co następuje:

i  1. Tworzy się przedsiębiorstwa państwowe, prowa­
dzone w ramach narodowych planów gospodarczych we­
dług zasad rozrachunku gospodarczego i na podstawie 
planu finansowo-gospodarczego — pod nazwą:

1) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Białymstoku — przedsiębiorstwo państwo­
we wyodrębnione” — z siedzibą w Białymstoku,

2) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Bydgoszczy — przedsiębiorstwo państwowe 
wyodrębnione” — z siedzibą w Bydgoszczy,

3) „Okręgowy Zarzad Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Gdańsku — przedsiębiorstwo państwowe 
wyodrębnione” — z siedzibą w Gdańsku,

4) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Giżycku — przedsiębiorstwo państwowe

wyodrębnione” — z siedzibą w Giżycku,
5) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­

nych w Gorzowie — przedsiębiorstwo państwowe 
wyodrębnione” — z siedzibą w Gorzowie,



6J „Okręgowy Narząd Państwowym Gospodarstw Rol­
nych Kiel ich — przedsiębiorstwo państwowe 
'sryodrębnione” — z siedzibą w Kielcach,

7) „Okręgów „ Zarząd Państwowy-h Gospodarstw Roi- 
nycli w Koszalinie — przedsiębiorstwo państwowt 
wyodrębnione" — 2 siedzibą w Koszalinie,

8) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
ny U w Krakowie — przedsiębiorstwo państwowe

w,Tooi ebnione" — z siedzibą w Krakowie,
9) „Okręgów Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­

nych w Legnicy — p zedsiębiorst* o państwowe 
wyodrębnione” —  z siedzibą w Legnicy,

10) „Okręgowy 7 .rząd Państwowych Gospodarstw Ro1- 
nycL w Lublinie —  przedsiębiorstwo państwowe 
wyodrębnione" —  z siedzibą w Lublinie

11) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Łodzi — przedsiębit rstv,o państwowe wy­
odrębnione” — z siedzibą w Łodzi,

12) „Okręgowy Zarząd “Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Olsztynie — przedsiębiorstwo państwowe 
wyodrębnione” — z siedzibą w Olsztynie,

13) „Okręgów Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Opolu — przedsiębiorstwo państwowe wy­
odrębnione" — z siedzibą w Opoiu,

14) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Ostrowie WIkp. — przedsiębiorstwo pań

. stwowe wyodrębnione” — z siedzibą w Ostrowie 
WIkp.,

15) „Oki^gowy Zarząd Państwowych Gcspodarstw Rol­
nych w ~ozn, ńiu — prz irislębiorstwo państwowe 
wyodrębnione” — 2 siedzibą w Poznaniu,

16) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w krzer-iyślu - - pizi dsięuiorstwo >anstwowe 
wyodrębnione’ — z siedzibą w Przemyślu,

17) „Okręgowy ZaiZąd Państwowyc Gospodarstw Roi 
nych w Słupsku — przedsiębiorstw,. Daństwowe 
wyodrębnione” — z si izibą w Słupsku,

18) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw Rol­
nych w Szczecinku — przedsiębiorstwo jaństwowe

idręonior^'’ — z siedzibą w 'Szczecinku,
Ą9) „Garęgovy Za.ząd Państwowych Gospodarstw Rol­

nych Południowo-Szczecińskl — przedsiębiorstwo 
państwowe wyodrębnione"—z siedziba w Szczecinie.

20) „Okręgowy Zarząd Państwowych Gospodarstw F »»- 
nych Północno Szczeciński — przedSi ębiorstwo pań­
stwowe wyodręDn.one" —  z siedzibą w Szczecinie,

21) „Okręgowy Żarząc. Państwowych Gospodarstw? Rol­
nych w Warszawie —  p zedsiębiorstwo państwowe 
wyodrębnione" — z siedzibą w Warszawie,

22) „Okręgowy Zarząd Państwo r~ loopodarsiw Ro«- 
nych we Wrocławiu — przedsiębiorstwo państwowe 
wyodrębnione” — z siedzibą ve Wrocławiu,

—  ztran dalej „Okręgowe Zarządy”.
5 L. Przedmiotem działalności Okręgowych Zarządów, 

wymienionych w § 1, jest konraynowanie, nac zoro wanie 
i kontrolowanie oraz ogólne kierownictwo wydzielonych 
a administracji państwowej przedsiębiorstw, których za­
daniem jest:

a) prowadzenie wzorowej, wszechstronnej produkcyj­
nej gospouarki rolnej w nieruchomościach ziemskicn, 
przeznaczonych na '•aństwowe gospodarstwa rolne;

L» prowaumnie zakładów przemysłu ro.nego, związa­
nych z określonym; wyżej państwowymi nierucnomościa- 
mi ziemskimi; , ;

c) zakładanie i prowadzenie w ramach państwowych 
gospodarstw rolnych reprodukcji nasion, hodowli 1 re­
produkcji zarodowych zwierząt gospodarskich i zwierząt 
■futerkowych:

d) zakładanie 1 prowadzenie punktów kopulacyjnych, 
sztucznej insemimzacji i wylęgana;



e) prowadzenie państwowych stad ogierów, państwo­
wych stadnin koni oraz żrebięciarni w celu zaopatrywania 
kraju w materiał zarodowy i zapewnienia gospodarce na­
rodowej produkcji potrzebnych typów koni;

f) zakładanie i prowadzenie warsztatów reperacyjnych 
dla bieżących remontów traktorów i maszyn rolniczych 
w celu racjonalnej eksploatacji środków mechanicznej 
uprawy w państwowych gospodarstwach rolnych;

g) wykonywanie zadań specjalnych, zleconych przez, 
władze zwierzchnie.

§ 3. Wykaz wymienionych w § 2 przedsiębiorstw, pod­
porządkowanych Okręgowym Zarządom, zostanie ustalo­
ny odrębnym zarządzeniem.

§ 4. W okresie przejściowym, do czasu powołania do 
życia _w trybie prawem przepisanym przedsiębiorstw, wy­
mienionych w § 3, Okręgowe Zarządy prowadzą działal­
ność, określoną w § 2.

§ 5. Wytyczne Okręgowych Zarządów, wydane w za­
kresie ich kompetencji, są wiążące dla przedsiębiorstw 
nadzorowanych (§3) .  ,

§ 6. Okręgowe Zarządy podlegają nadzorowi Central­
nego Zarządu Państwowych Gospodarstw Rolnych, któ­
rego wytyczne są dla nich wiążące.

§ 7. Zwierzchni nadzór państwowy nad Okręgowymi 
Zarządami sprawuje Minister Rolnictwa i Reform Rol­
nych.

§ 8. Przy Okręgowych Zarządach powołane będa Ra­
dy Nadzoru Społecznego, których zakres działania," spo­
sób powoływania i odwoływania ich członków, organiza­
cję i sposób wykonywania powierzonych czynności okre­
śli rozporządzenie Rady Ministrów, wydane na podstawie 
art. Ił) dekretu z dnia 3 stycznia 1947 r, (Dz. U. R. P. Nr 8, 
poz. 42).

§ 9. Organami zarządzającymi Okręgowych Zarządów 
sa Dyrekcje, powoływane i zwalniane przez Ministra Rol­
nictwa i Reform Rolnych i składające się z Dyrektora, 
reprezentującego Dyrekcję samodzielnie, oraz z podle­
głych Dyrektorowi trzech Wicedyrektorów.

§ 10. Do ważności zobowiązań, zaciąganych przez O- 
kręgowe Zarządy, wymagane jest współdziałanie, zgodnie 
z uprawnieniami, przewidzianymi w statutach:

a) dwóch członków Dyrekcji łącznie, albo
b) jednego członka Dyrekcji łącznie z pełnomocnikiem 

handlowym w granicach jego pełnomocnictwa, albo
c). dwóch pełnomocników handlowych łącznie w gra­

nicach ich pełnomocnictw.
§ 11. 1. Przekazaniu na rzecz Okręgowych Zarządów 

ulega majątek Skarbu Państwa, oznaczony przez Ministra 
Rolnictwa i Reform Rolnych.

2. Minister Rolnictwa i Reform Rolnych zarządzi pro­
tokólarne przekazanie Okręgowym Zarządom przydzielo­
nego maj-ątku nieruchomego w zarząd i użytkowanie, ą  
ruchomego na własność.

I 12. Szczegółowe zasady organizacji i zakres działa­
nia Okręgowych Zarządów ustalą statuty, nadane przez: 
Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych w porozumieniu 
z Przewodniczącym Państwowej Komisji Planowania Go­
spodarczego i Ministrem Skarbu, ogłoszone w Monitorze 
Polskim.

§ 13. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 1950 r.

MINISTER ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
w/z St. Tkaczow

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO W/z E. Szyr

MINISTER SKARBU K. Dąbrowski

Druk PWZG W-wa, Tamka 3. 3000. Zam. 461. B-100125..


